Vidimus in antecedenti quomodo contrahantur Sponsalia, & qualitates, quas habere debent Sponsi illa iniri, ut eorum promissio valida evadat, & producat tres illos effectus, quos ibi in fine recensuimus: nunc oportet videre, An Sponsalia postquam validè sunt contracta, possint dissolvi? & quibus ex causis eorum diffolutio obtineri valeat? Quo ad primum, extra omnem controversiam est, quòd Sponsalia, etfi validè, ac legitime contracta, sunt solubilia ex aliqua honesta causa; ea ratione quia eorum contractus neque jure naturæ, neque jure divino, neque jure Ecclesiastico est indissolubilis; quòd patet manifestè, tum quia naturali jure omnes contractus sunt solubiles de consensu partium; tum quia neque in Scriptura Sacra, neque in Jure canonico reperitur aliqua prohibitio circa hanc solutionem; imò plures in locis ipsa solutio Sponsalium approbatur, & rata habetur; ut in cap. Præterea. De Sponsalib. in quo Innocentius III. ait: Si autem

autem se adinvicem admittere noluerint, ne forte detestari contingat, ut talem scilicet ducat, quam odio habet, vitetur, quod admittat eorum, qui societatem interpositioe fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, possit in patientia tolerari. ubi Glossa super d. Verb. In patientia, subdit: Ex quo ad Matrimonium non est processum, possunt Sponsi se absolvere; nam omnis rei per quascumque causas nascitur, per easdem resolvitur ex cap. Omnis. de Reg. Jur. Hanc assertionem probat etiam S. Thomas in 4. disp. 27. quæst. 2. art. 3. & in 3. part. Supplement. quæst. 43. art. 3. Matruius in 4. sent. disput. 7. num. 296. Salmanticenses de Matrim. tract. 9. cap. 2. in princ. & Eminentiss. Cardin. de Lauræa, eod. tract. de Matrim. disp. 37. à num. 326. & seq. eandem extendens etiam si Sponsalia firmata fuissent cum juramento, & allegat text. in cap. De illis. De Sponsalib. in quo Alexander III. ita respondendo concedit. Ratio est, quia juramentum adjectum Sponsalibus, censetur fieri juxta conditionem illorum; & idèd cum illa de sui natura sint solubilia, ita & juramentum; maxime quia hoc est emissum in commodum earum partium, quæ jurant, & sic censetur factum sub illa conditione, nisi ex aliqua iusta causa sit à Sponsalibus resiliendum, & hoc modo à Deo acceptatur. S. Thomas 2. 2. q. 89. art. 9. ad 2. Salmanticenses d. cap. 2. num. 4. & 5. ubi idem dicendum docent, licet Juramentum factum fuisset in honorem Dei, & causa pietatis; ut si quis jurasset ducere aliquam pauperem feminam, ad sublevandam illius inopiam ob amorem Dei; nam ea remittente, vel alia iusta causa militante, non esset obligatus eam ducere, quòd latius probant Averfa de Matrim. quæst. 8. sect. 11. Lessius de Jus. lib. 2. cap. 42. dub. 12. num. 57. Palau disp. 1. punct. 17. num. 4. & Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 52. num. 8.

Quo verò ad causas iustas, & honestas, propter quas licitum est dissolvere Sponsalia, & ab eis resiliere, cum illæ sint multiplices, referemus hic magis practicabiles, à variis Doctoribus propositas, summam tamen, & compendiosè, ne nimis proluxa sit hæc Decisio, remittentes Studiosum Lectorem ad eodem Doctores, quos allegabimus, ut in casu pratico, & quatenus accidat respondere, vel decidere, An causa aliqua sit sufficiens pro dissolutione prædicta, possit ab illis rationes ampliores desumere.

Prima itaque causa dissolutionis Sponsalium est mutuos consensus illorum, qui ea contraxerant. S. Thomas in 4. d. disp. 27. q. 2. art. 3. ad 5. nec non in 3. p. q. 43. art. 3. ad 5. Ratio est, quia res quæcumque per quas causas producitur, per easdem dissolvitur. cap. Omnis. ref. 27. q. 2. cap. 1. de Reg. Jur. Sed Sponsalia generantur mutuo contrahentium consensu. Ergo mutuo contrahentium consensu solvantur. Ita DD. communiter apud Salmanticenses d. cap. 2. num. 1. Matruius in 4. d. disp. 7. num. 297. Averfa d. qu. 8. sect. 11. & Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 37. de Matrim. art. 11. §. 2. num. 332. Hæc autem causa est intelligenda inter Sponsos puberes, masculinum scilicet habentem annos quatuordecim, & feminam attingentem annum duodecimium; hi enim mutuo consensu possunt à suis Sponsalibus resiliere; at si impuberes forent, vel ambo, vel unus eorum, non esset licitum Sponsalia solvere per mutuum consensum; quia expectare debent complementum annorum, quòd pubertatem consequantur. cap. De illis. 7. De desponsat. Impubere. ubi Alexander III. ita loquitur: De illis, qui infra annos aptos Matrimonii Sponsalia contrahunt, sive uterque sive alter reclamet, antequam ad annos Matrimonii aptos pervenerint; postules separari, non sunt ullatenus audiendi. Ratio hujus dispositionis est, ut immaturati impuberes ob fragilitatem ætatis non cen-

sentur habere maturam deliberationem; & idèd tempus pubertatis est expectandum. cap. De his. disp. 28. cap. Illud. 20. qu. 1. & l. Denique. ff. De Minor. Salmanticenses d. cap. 2. de Matrim. num. 8. Eminentiss. Cardin. de Lauræa d. disp. 37. numer. 343. & Matruius d. disp. 7. num. 298. qui doctissime tria notat; Unum, quòd Sponsalia inter impuberes inita non habent vim simpliciter obligandi ad contrahendum Matrimonium in pubertate; sed continent vim ligandi, ne interim alia Sponsalia inendant, & inducunt publicæ honestatis impedimentum. Alterum, quòd si ex Sponsis impuberibus, unus prius perveniat ad pubertatem, quam alter, non possunt Sponsalia dissolvi, nisi alter quoque ad pubertatis annos pervenerit; reprobatò Becano cap. 43. quæst. 16. & aliis opinantibus, quòd prius factus pubes possit statim resiliere, nec teneatur expectare pubertatem alterius; quia contrarium dicitur in d. cap. De illis, dum decernitur ambo ad pubertatem esse expectandos, ut perveniant, antequam audiantur. Tertium, quòd ad annum pubertatis cum uterque pervenerit, tunc dissolvi poterunt Sponsalia, non solum ex mutuo amborum consensu; sed etiam uno eorum tantum reclamante; & in hoc differunt Sponsalia contracta per impuberes ab illis, quæ contrahuntur à puberibus; hi enim non possunt ea dissolvere, nisi ex mutuo amborum consensu; at illi etiam ex consensu unius tantum; tunc tamen, & quando uterque impuberes pervenerint ad pubertatem; & ita servandum affirmat tam in foro externo, quam in interno, ut etiam advertit Averfa d. quæst. 8. sect. 11.

Porrò Salmanticenses d. cap. 2. num. 9. opinantur, quòd ille, qui prius fit pubes, possit, si velit, reclamare, & à Sponsalibus resiliere, non expectata pubertate alterius; quia, ajuat, frustra expectatur eventus, cujus nullus futurus est effectus. cap. Cum contingat. De offic. deleg. Quòd si pubes contraxerit Sponsalia cum impubere, non poterit resiliere ab eis, nisi alter fiat pubes, & consentiat dissolutioni; & si impubes factus pubes nolit adimplere Sponsalia, potest altero invito ab eis discedere; quia contractus in favorem minoris potest claudicare. Sanchez d. lib. 1. disp. 51. num. 10. Reginaldus lib. 31. numer. 261. & Salmanticenses d. cap. 2. num. 11. & 12. addentes, quòd si ipsi impuberes per triduum post adeptam pubertatem non reclamaverint contra Sponsalia, censentur ea rata habere, itaut deinde non possint amplius ab illis resiliere, nisi ex mutuo alterius Sponsi consensu arg. l. fin. C. de Errorib. Advocat. & l. fin. C. de Juac. Prædicta autem reclamatio, pro foro exteriori debet esse expressa; pro foro conscientie sufficit etiam tacita. Sanchez d. disp. 51. num. 17. Perez de Matrim. disp. 9. sect. 2. & Averfa d. quæst. 8. sect. 11. Vers. Sextò propè finem pag. mibi 420. Sed Utrum impuberes adepta pubertate possint resiliere à Sponsalibus antea juramento firmatis, si unus eorum petat adimplementum, & non consentiat dissolutioni? Stant DD. pro affirmativa, & pro negativa, quos allegat Diana Coordinatus tom. 2. tract. 6. resol. 9. & resol. 10. quæ resident in Veteri part. 3. tract. 4. resol. 287. & 345. & inter illos stat pro negativa Sanchez d. lib. 1. disp. 51. quæst. 3. num. 22. Sed Affirmativam tuerit Basiliius Pontius de Matrim. lib. 12. cap. 9. num. 7. à studiosis legendi.

Secunda causa dissolvendi Sponsalia est ingressus in Religionem, & Professio in illa. cap. Ex publico. De Convers. Conjugat. Ratio est manifesta, quia Sponsalia sunt præambula ad Matrimonium. Sed Matrimonium ratum dissolvitur per ingressum, ac Professionem in Religionem, ut d. cap. Ex publico, & late demonstravimus supra Decif. XIII. à num. 9. & seqq. Ergo multò magis ipsa Sponsalia. Verum tres à DD. hic agitantur quæstiones. Prima est: An solus ingressus in Religionem, & sola habitus